
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

CAMPUS DE ARAPIRACA 
CURSO DE PEDAGOGIA 

 
RESOLUÇÃO Nº 01/2023 – Colegiado do Curso de Pedagogia do Campus Arapiraca 

Regulamenta as Atividades Acadêmico-Científico-Culturais (AACC) do 
Curso de Pedagogia, do Campus de Arapiraca, da Universidade Federal de 
Alagoas. 

 
O COLEGIADO DO CURSO DE PEDAGOGIA DO CAMPUS ARAPIRACA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições e, CONSIDERANDO  
- Resolução CNE/CP nº 2, de 20 de dezembro de 2019, que define as Diretrizes Curriculares 
Nacionais para a Formação Inicial de Professores para a Educação Básica e institui a Base Nacional 
Comum para a Formação Inicial de Professores da Educação Básica (BNC-Formação), 
- a Resolução CNE/CP nº 1, de 15 de maio de 2006, que institui Diretrizes Curriculares Nacionais 
para o Curso de Graduação em Pedagogia, licenciatura, 
- a Resolução CEPE/UFAL n° 32/2005, de 2014 de dezembro de 2005, que estabelece os 
componentes curriculares comuns para os cursos de formação de professores da UFAL, a partir do 
ano letivo de 2006, 
- as diretrizes estabelecidas pelo Projeto Pedagógico do Curso de Pedagogia (PPC), item 13, ao 
considerar que as AACCs, quando articuladas ao processo formativo do discente, enriquecem a sua 
formação como futuro professor e que estas podem ser oferecidas pelos professores do curso de 
Pedagogia Licenciatura, por professores de outros cursos e por outras Instituições, 
- a exigência do curso, em cumprimento, por parte dos discentes, de 200 (duzentas) horas de 
Atividades Acadêmico-Científico-Culturais (AACCs), 

RESOLVE: 
Art. 1º. Estabelecer e definir critérios e normas para o cumprimento de Atividades Acadêmicas, 
Cientíticas e Culturais (AACC). 

 
CAPÍTULO I - DAS ATIVIDADES ACADÊMICO-CIENTÍFICO-CULTURAIS (AACC) 
Art.2º As Atividades Acadêmico-Científico-Culturais (AACC) são aquelas consideradas relevantes 
para que o estudante adquira, durante a integralização curricular do seu curso, os saberes e as 
habilidades necessárias à complementação e flexibilização da sua formação. 
§ 1º. As AACC articulam-se ao processo formativo do estudante de Pedagogia, enriquecem a sua 
formação como futuro profissional da Educação para além da carga horária clássica oferecida pelo 
curso regular em disciplinas, estágios supervisionados e ações curriculares de extensão. 
§ 2º. As AACC podem ser oferecidas pelos professores do curso de Pedagogia Licenciatura, por 
professores de outros cursos e por outras Instituições e cabe a cada estudante a autonomia para 
propor, buscar e participar de AACC. 
§ 3º. A carga horária em AACC deve ser de, no mínimo, 200 horas, observando os limites fixados 
nesta Deliberação e constantes dos Anexos I a IV. 
 



Art. 3º.  As AACCs serão desenvolvidas semestralmente, no decorrer do vínculo do discente com o 
Curso. 
§ 1º. A comprovação de realização de cada AACC será realizada por meio de cópia do documento 
comprobatório, emitido pela instituição organizadora ou executora da Atividade. 
§ 2º. Cada documento só poderá ser contabilizado uma única vez, ainda que possa ser abrigado em 
mais de um dos critérios definidos nesta Resolução. 
§ 3º. Serão contabilizadas somente atividades realizadas durante o período em que o aluno estiver 
vinculado ao Curso de Pedagogia e na matrícula em que estiver requerendo a contabilização das 
horas. 
 
Art. 4º. O recebimento dos documentos comprobatórios de realização de AACC obedecerá período 
próprio, a ser fixado e divulgado semestralmente pela Coordenação do Curso. 
Parágrafo Único. O período de apresentação dos documentos comprobatórios poderá ser 
flexibilizado apenas para estudantes que já tenham cumprido toda a carga horária de disciplinas, 
estágios e trabalho de conclusão de curso. 
 
Art. 5º. Os documentos comprobatórios de realização de AACC deverão ser entregues pelo 
estudante, juntamente com formulário constante no Anexo V à Coordenação do Curso. 
 
Art. 6º A análise do relatório e contabilização das horas será realizada por um membro do 
Colegiado do Curso de Pedagogia, que levará o relatório para homologação em reunião ordinária do 
Colegiado. 
Parágrafo único. Uma vez homologado o relatório, as horas de AACC serão cadastradas no 
sistema próprio oficial da Universidade pela Coordenação do Curso e os documentos serão 
devidamente arquivados. 
 
Art. 7º O Colegiado do Curso de Pedagogia poderá definir normas complementares para cada tipo 
de atividade, bem como exigir documentos adicionais que julgar necessários para computar horas 
de AACC. 
 

CAPÍTULO II – DA CLASSIFICAÇÃO DAS ATIVIDADES ACADÊMICO-CIENTÍFICO-
CULTURAIS (AACCs) 
Art. 8º. Para compor a carga horária em Atividades Acadêmico-Científico-Culturais (AACC), o 
estudante pode participar de atividades em quatro grupos: 
I – Ensino, conforme conjunto de atividades descritas no Anexo I; 
II – Pesquisa, conforme conjunto de atividades descritas no Anexo II; 
III – Extensão universitária, conforme conjunto de atividades descritas no Anexo III; 
IV – Gestão, conforme conjunto de atividades descritas no Anexo IV. 
 
Art. 9º. Para compor a carga horária individual, cada estudante deve desenvolver ou participar de 
atividades em, pelo menos, dois grupos distintos de atividades. 
§ 1º. Em cada grupo, a carga horária não poderá ser computada acima de 100(cem) horas. 
§ 2º. A participação em Programa de Iniciação à Docência (PIBID) e Programa de Residência 



Pedagógica (RP), por suas características de articulação entre ensino, pesquisa e extensão 
universitária, deve ser analisada pelo estudante, que poderá optar em qual grupo a participação 
poderá ser enquadrada. 
 
Art. 10. As atividades de Ensino compreendem: 
a. Participação em programas de monitoria, com ou sem bolsa, em qualquer unidade acadêmica da 
Universidade Federal de Alagoas; 
b. Atividades de trabalho ou estágio não-curricular ligadas à Educação, diretamente no trabalho 
com crianças, jovens e adultos educandos ou em atividades de apoio ao ensino ou atividades de 
organização e gestão escolar, em instituições escolares públicas ou privadas ou, ainda, em órgãos 
centrais da administração da educação pública; 
c. Trabalhos pedagógicos realizados em espaços educativos não escolares, desde que não tenham 
vínculo com projetos de Extensão da Ufal; 
d. Participação em projetos de natureza educacional, como ministrar cursos, mini-cursos, oficinas e 
outras atividades formativas, ligadas à Pedagogia ou suas áreas correlatas; 
e. Produção e publicação de material didático-pedagógico resultante de intervenções ligadas a 
programas de ensino vinculados à Ufal, a exemplo de Pibid, PET e Monitorias, mesmo na condição 
de auxiliar ou assistente; 
f. Publicação de artigo em periódico impresso ou eletrônico (jornais, revistas, etc) que tenha 
profissionais da Educação Básica como público-alvo; 
g. Premiação de projeto educativo por parte de instituição pública ou privada; 
h. Atividades de apoio técnico ao ensino no âmbito da Universidade Federal de Alagoas, com ou 
sem bolsa. 
 
Art. 11. As atividades de Pesquisa compreendem: 
a. Participação no Programa Institucional de Iniciação Científica (Pibic) ou Iniciação em 
Desenvolvimento Tecnológico (Pibit), atuando em projeto registrado na UFAL (SIGAA); 
b. Participante em projeto de pesquisa educacional credenciado por órgão de fomento, vinculado a 
outras instituições públicas; 
c. Ouvinte no público expectador de defesas de Trabalhos de Conclusão de Curso do curso de 
Pedagogia; 
d. Apresentação de trabalhos de pesquisa desenvolvidos no âmbito do curso de Pedagogia ou 
orientados por seus docentes, em eventos acadêmicos; 
e. Publicação de trabalhos de pesquisa em anais de eventos acadêmicos ou periódicos científicos; 
f. Publicação de livro ou capítulo de livro, na área de Pedagogia ou correlata, que tenha sido 
aprovado por comissão editorial; 
g. Publicação de artigo em periódico acadêmico, na área de Pedagogia ou correlata; 
h. Premiação de trabalho acadêmico (Pibic, Pibit ou TCC) por parte de instituição pública ou 
privada. 
 
Art. 12. As atividades de Extensão Universitária compreendem: 
a. Participação em atividades de extensão e eventos na área de Pedagogia, ou em área correlata, tais 
como cursos, congressos, seminários, conferências, simpósios, colóquio, etc, organizadas ou 



promovidas por Universidades ou entidades de reconhecido mérito acadêmico e/ou social; 
b. Participação em atividades formativas de curta duração na área de Pedagogia, ou em área 
correlata, tais como palestras, oficinas, mini-cursos mesas redondas, etc, organizadas ou 
promovidas por Universidades ou entidades de reconhecido mérito acadêmico e/ou social; 
c. Participação como expectador/ouvinte em atividades de natureza artístico-cultural, tais como 
sessões de cinema, clube de leitura, espetáculos teatrais, espetáculos de dança, concertos musicais e 
visitação a museus; 
d. Trabalhos e projetos pedagógicos realizados em escolas públicas, privadas ou em espaços não 
escolares, vinculados a projetos de Extensão coordenados por docentes do curso de Pedagogia, 
desde que não estejam vinculados à Curricularização da Extensão Universitária; 
e. Promoção e/ou participação em atividades culturais regulares, vinculadas ao Curso de Pedagogia 
e coordenados por um ou mais de seus docentes; 
f. Participação em projeto de Extensão Universitária cadastrado no SIGAA, com ou sem bolsa, 
desde que não estejam vinculados à Curricularização da Extensão Universitária, na condição de 
monitoria ou de comissão organizadora; 
g. Participação como conferencista, palestrante ou debatedor em atividades na Pedagogia, ou área 
correlata em atividades organizadas ou promovidas por Universidades ou entidades de reconhecido 
mérito acadêmico e/ou social; 
h. Visita técnica a instituições educativas públicas, privadas ou em espaços educativos não 
escolares, não vinculadas a projetos de pesquisa, estágios supervisionados ou atividades regulares 
de disciplinas; 
i. Premiação de trabalho acadêmico de Extensão por parte de instituições pública ou privada. 
 
Art. 13. As atividades de Gestão compreendem: 
a. Serviços prestados à Justiça Eleitoral, por meio do programa Mesário Voluntário; 
b. Participação em instâncias colegiadas de gestão superior da Universidade Federal de Alagoas; 
c. Participação em plenária do Curso de Pedagogia ou como membro do Colegiado do Curso de 
Pedagogia; 
d. Membro da diretoria ou conselho fiscal do Diretório Central de Estudantes da Ufal; 
e. Membro da gestão do Centro Acadêmico vinculado ao Curso de Pedagogia; 
 
Art. 14. Os casos omissos serão analisados e decididos pelo Colegiado de Curso de Pedagogia. 
 
Art.15º Esta Deliberação entra em vigor a partir desta data. 

 

Arapiraca, 26 de abril de 2023 

Colegiado do Curso de Pedagogia 
Campus de Arapiraca 

Universidade Federal de Alagoas 
  



ANEXO I – Atividades acadêmico-científico-culturais de Ensino 
 

I. ATIVIDADES DE ENSINO – Máximo: 100h 

Atividades Pontuação por atividade Pontuação máxima 

Atividades do Programa de Monitoria em disciplinas regulares dos cursos 
de graduação da Ufal 100 horas 

Monitora com bolsa em disciplina ligada ao 
Curso de Pedagogia do Campus Arapiraca 
Documento emitido pela Coordenação de 
Monitoria do Campus Arapiraca ou no Sistema 
SIGAA 

Período letivo  
= 40h AACC 80 horas 

Monitoria com bolsa em outros cursos da 
UFAL 
Documento emitido pela Coordenação de 
Monitoria do Campus Arapiraca ou no Sistema 
SIGAA 

Período letivo  
= 35h AACC 70 horas 

Monitoria sem bolsa em disciplina ligada ao 
Curso de Pedagogia do Campus Arapiraca 
Documento emitido pela Coordenação de 
Monitoria do Campus Arapiraca ou no Sistema 
SIGAA 

Período letivo  
= 50h AACC 100 horas 

Monitoria sem bolsa em outros cursos da UFAL 
Documento emitido pela Coordenação de 
Monitoria do Campus Arapiraca ou no Sistema 
SIGAA 

Período letivo  
= 35h AACC 70 horas 

Atividades de trabalho ou estágio não-curricular na área de Educação 100 
horas 

Atividades de trabalho ou estágio não-
curricular, ligadas à Educação, diretamente no 
trabalho com crianças, jovens e adultos 
educandos, em instituições educativas públicas 
(docência, auxiliar, monitoria, recreação, 
inspetoria escolar) 
Documento emitido pela Direção da Unidade 
Educativa ou pela SEMED 

3h = 1h AACC 100h 

Atividades de trabalho ou estágio não-
curricular, ligadas à Educação, diretamente no 
trabalho com crianças, jovens e adultos 
educandos, em instituições educativas privadas 
(docência, auxiliar, monitoria, recreação, 
inspetoria escolar) 
Documento emitido pela Direção da Unidade 
Educativa  

5h = 1h AACC 100h 

Atividades de apoio ao ensino ou organização e 
gestão escolar, em instituições escolares 
públicas ou privadas (secretaria, atendimento 
ao público, inclusive em órgãos centrais da 
administração pública) 
Documento emitido pela Direção da Unidade 
Educativa ou pela SEMED 

10h = 1h AACC 75h 

Trabalhos pedagógicos realizados em espaços 
não escolares, desde que não tenham vínculo 
com projetos de Extensão da Ufal 
Documento emitido pela Direção da Unidade 
Educativa 

3h = 1h AACC 100h 



Projetos de Natureza Educacional 100h 

Participação como ministrante em projetos de 
natureza educacional, no âmbito acadêmico: 
Cursos, mini-cursos, oficinas 
Documento emitido pela instituição pública ou 
particular, com timbre, endereço, local, data e 
carimbo do diretor 

1h = 1h AACC 100 horas 

Participação na monitoria em projetos de 
natureza educacional, no âmbito acadêmico, 
cadastrados por docente/s no SIGAA, ou em 
ações de apoio técnico ao ensino, com ou sem 
bolsa 
Certificado emitido pelo Sistema SIGAA 

1h = 1h AACC 100 horas 

Participação em ações de auxílio ou apoio 
técnico ao ensino, com ou sem bolsa 
Documento emitido pela instituição pública ou 
particular, com timbre, endereço, local, data e 
carimbo do diretor 

5h = 1h AACC 50 horas 

Participação em Programas de Iniciação à 
Docência (PIBID), Residência Pedagógica (RP), 
Programa de Educação Tutorial (PET) ou 
semelhantes 
Documento emitido pela Pró-Reitoria responsável 
pelo programa ou pelo Sistema SIGAA 

100h 
pela participação 100 horas 

Publicação de material didático-pedagógico resultante de programas e 
outras atividades de ensino vinculados à Ufal (p. ex. PIBID, Monitoria, 
Estágio, trabalhos produzidos em disciplinas) 

100 horas 

Livro: autoria ou coautoria 
Cópia da capa, da ficha catalográfica e do 
sumário 

Obra 
= 50h AACC 100 horas 

Capítulo de livro: autoria ou coautoria 
Cópia da capa, da ficha catalográfica, do sumário, 
da página inicial do capítulo e da página final do 
capítulo 

Capítulo 
= 30h AACC 90h 

Artigo em periódico impresso ou eletrônico 
(jornais, revistas, etc) que tenha profissionais da 
Educação Básica como público-alvo: autoria ou 
coautoria 
Cópia da íntegra do artigo em folha de papel A4 

Artigo 
= 20h AACC 100h 

Material de orientação didático-pedagógica ou 
curricular dirigido para profissionais da 
Educação Básica, publicado pelo poder público 
ou por editoras universitárias 
Cópia da íntegra do documento, duas páginas por 
folha, em impressão frente-e-verso 

Cada 5 páginas de texto 
= 10h AACC 100h 

Premiação de projeto educativo por parte de instituição pública ou privada 30h 

 
  



ANEXO II – Atividades acadêmico-científico-culturais de Pesquisa 
 

II. ATIVIDADES DE PESQUISA – Máximo: 100h 

Atividades Pontuação por atividade Pontuação máxima 

Participação em projetos de pesquisa registrados 100h 

Bolsistas do Programa de Iniciação Científica 
(PIBIC), do Programa Institucional de Bolsas 
de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e 
Inovação (PIBIT) e do Programa de Educação 
Tutorial (PET), atuando em projeto de pesquisa 
registrado na UFAL 
Documento emitido pela Pró-Reitoria de Pesquisa 

Projeto concluído 
= 40h AACC 100 horas 

Voluntário do Programa de Iniciação Científica 
(PIBIC), do Programa Institucional de Bolsas 
de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e 
Inovação (PIBIT) e do Programa de Educação 
Tutorial (PET), atuando em projeto de pesquisa 
registrado na UFAL 
Documento emitido pela Pró-Reitoria de Pesquisa 

Projeto concluído 
= 60h AACC 100 horas 

Participante em projeto de pesquisa 
educacional, credenciado por órgão de fomento, 
vinculado a outras instituições públicas 
Documento emitido pela instituição de fomento e 
Declaração emitida pelo coordenador do projeto 

Projeto concluído 
= 35h AACC 70 horas 

Participação em Programas de Iniciação à 
Docência (PIBID), Residência Pedagógica (RP), 
Programa de Educação Tutorial (PET) ou 
semelhantes 
Documento emitido pela Pró-Reitoria responsável 
pelo programa ou pelo Sistema SIGAA 

Projeto concluído 
= 100h AACC 100 horas 

Divulgação científica e publicações de caráter científico-acadêmico 100h 

Livro: autoria ou coautoria 
Cópia da capa, da ficha catalográfica e do 
sumário 

Obra 
= 50h AACC 100h 

  

Capítulo de livro: autoria ou coautoria 
Cópia da capa, da ficha catalográfica, do sumário, 
da página inicial do capítulo e da página final do 
capítulo 

Capítulo 
= 30h AACC 90h 

  

Artigo em periódico acadêmico-científico 
nacional, com DOI 
Cópia da página inicial e da página final do 
artigo, com o DOI destacado por pincel marca-
texto 

Artigo 
= 20h AACC 80h 

Artigo em periódico acadêmico-científico 
estrangeiro, com DOI 
Cópia da página inicial e da página final do 
artigo, com o DOI destacado por pincel marca-
texto 

Artigo 
= 30h AACC 90h 

Artigo em periódico acadêmico-científico, 
indexado nacional ou internacionalmente, mas 
sem DOI 
Cópia da íntegra do artigo. 

Artigo 
= 10h AACC 30h 



Apresentação de trabalho em evento 
internacional de natureza acadêmico-científica, 
na área de Pedagogia ou correlata 
Declaração ou Certificado emitido pela Comissão 
Organizadora do evento 

Trabalho 
= 30h AACC 60h 

Apresentação de trabalho em evento nacional 
de natureza acadêmico-científica, na área de 
Pedagogia ou correlata   
Declaração ou Certificado emitido pela Comissão 
Organizadora do evento   

Trabalho 
= 15h AACC 60h 

Apresentação de trabalho em evento regional 
ou local de natureza acadêmico-científica, na 
área de Pedagogia ou correlata   
Declaração ou Certificado emitido pela Comissão 
Organizadora do evento 

Trabalho 
= 15h AACC 

100h 
Publicação de resumo do trabalho apresentado 
em anais de evento 
Cópia integral do resumo, no template do evento; 
Link no relatório 

+ 5h por trabalho 

Publicação de texto completo do trabalho 
apresentado em anais de evento 
Cópia das páginas inicial e final do texto, no 
template do evento; Link no relatório 

+ 10h por trabalho 

Proferição de palestra ou conferência, em 
qualquer Universidade ou instituição de 
Educação Básica 
Declaração ou Certificado emitido pela Comissão 
Organizadora ou pelo coordenador do curso 
superior ou diretor da Unidade ou Assessor 
Técnico da SEMED 

Palestra 
= 20h AACC 60h 

Participação como debatedor/debatedora em 
mesa redonda e atividades similares, em 
qualquer Universidade ou instituição de 
Educação Básica 
Declaração ou Certificado emitido pela Comissão 
Organizadora ou pelo coordenador do curso 
superior ou diretor da Unidade ou Assessor 
Técnico da SEMED 

Mesa Redonda 
= 15h AACC 60h 

Premiação de trabalho acadêmico (incluindo 
relatórios de Estágio, PIBIC, PIBID, RP, PET, 
TCCs, monografias e semelhantes), inclusive 
trabalho apresentado em eventos de Pedagogia 
ou áreas correlatas 
Cópia da Certidão ou Declaração do prêmio  

Prêmio 
= 30h AACC 60h 

Expectador em sessões públicas de defesa de 
Trabalho de Conclusão de Curso em Pedagogia 
ou de pós-graduação nas áreas de Educação ou 
Ensino 
Declaração emitida pelo Presidente da banca de 
defesa de TCC 

Sessão de defesa 
de TCC = 2h 

30h 
sendo, no máximo, 
16h por semestre 

 
  



ANEXO III – Atividades acadêmico-científico-culturais de Extensão 
 

III. ATIVIDADES DE EXTENSÃO – Máximo: 100h 

Atividades Pontuação por atividade Pontuação máxima 

Participação em atividades e eventos acadêmicos 100h 
Participação em cursos de extensão ou difusão 
cultural na área da Pedagogia ou áreas 
correlatas, na condição de cursista 
Declaração ou Certificado emitido pela Comissão 
Organizadora ou pelo SIGAA 

Carga horária 
expressa no certificado, 

no máximo 15h 
60h 

Participação em eventos de natureza 
acadêmica, como congressos, encontros, 
seminários, simpósios, colóquios, webnários etc, 
na área da Pedagogia ou áreas correlatas, na 
condição de participante ou ouvinte 
Declaração ou Certificado emitido pela Comissão 
Organizadora ou pelo SIGAA 

Carga horária 
expressa no certificado, 

no máximo 15h 
 

60h 

Participação em atividades de curta duração de 
natureza acadêmica, como palestras, mesas 
redondas, oficinas, workshops, webnários,  etc, 
na área da Pedagogia ou  áreas correlatas, na 
condição de participante ou ouvinte 
Declaração ou Certificado emitido pela Comissão 
Organizadora ou pelo SIGAA 

Carga horária 
expressa no certificado, 

no máximo 8h 
60h 

Participação como expectador/ouvinte em 
atividades de natureza cultural, tais como 
sessões de cinema, clube de leitura, espetáculos 
teatrais, espetáculos de dança, concertos 
musicais, visitação a museus 
Declaração ou Certificado emitido pela Comissão 
Organizadora; Bilhete de ingresso acompanhado 
de resenha de reflexão pessoal do espetáculo, 
concerto, sessão ou visitação ressaltando a 
importância da atividade para a formação da/do 
pedagoga/o 

Atividade 
= 2h AACC 20h 

Organização de atividades acadêmicas, científicas e culturais 100h 
Monitoria em ações de extensão cadastradas 
por docente/s no SIGAA 
Certificado emitido pelo SIGAA 

Carga horária expressa no 
certificado 60h 

Aplicação de atividades de natureza 
educacional ou pedagógica desenvolvidas em 
espaços não escolares 
Declaração ou Certificado emitido pela instituição 

2h = 1h AACC 50 horas 

Participação na montagem e/ou atuação em 
atividades artísticas, tais como espetáculo de 
teatro, música, poesia, dança, exposição de artes 
plásticas e fotografia, vinculadas a projetos 
acadêmicos ligados ao curso de Pedagogia 
Certificado emitido pelo SIGAA 

Participação 
= 10h AACC 60h 

Participação em comissão organizadora de 
eventos de natureza científico-acadêmica na 
área de Pedagogia ou área correlata 
Declaração ou Certificado emitido pelo 
coordenador-geral do evento ou pelo Sistema 

Carga horária expressa no 
certificado 50h 



SIGAA 

Trabalhos e projetos pedagógicos realizados em 
escolas públicas, privadas ou em espaços não 
escolares, vinculados a projetos de Extensão 
coordenados por docentes do curso de 
Pedagogia 
Declaração emitida pelo sistema SIGAA 

Projeto  
= carga horária expressa no 

certificado 
50h 

Visita técnica a instituições educativa públicas, 
privadas ou em espaços não escolares 
Declaração emitida pelo docente responsável e 
assinada conjuntamente pelo coordenador de 
curso 

Atividade = 6h AACC 60h 

Premiação por montagem e/ou atuação em 
apresentações artísticas, tais como espetáculo de 
teatro, música, poesia, dança, exposição de artes 
plásticas e fotografia, vinculadas a projetos 
acadêmicos ligados ao curso de Pedagogia 
Cópia do documento de comprovação do prémio 

Prêmio 
= 50h AACC 50h 

Premiação de trabalho acadêmico de Extensão 
por parte de instituições pública ou privada 
Cópia do documento de comprovação do prémio 

Prêmio 
= 30h AACC 60h 

Participação em Programas de Iniciação à 
Docência (PIBID), Residência Pedagógica (RP), 
Programa de Educação Tutorial (PET) ou 
semelhantes 
Documento emitido pela Pró-Reitoria responsável 
pelo programa ou pelo Sistema SIGAA 

100h 
pela participação 100 horas 

 
  



ANEXO IV – Atividades acadêmico-científico-culturais de Gestão 
 

IV. ATIVIDADES DE GESTÃO 

Atividades Pontuação por atividade Pontuação máxima 

Representação e composição de instâncias de participação, de gestão 
democrática e de movimento estudantil 100h 

Participação no programa Mesário Voluntário da 
Justiça Eleitoral 
Declaração emitida pela Justiça eleitoral ou 
Cartório  

Carga horária expressa na 
declaração ou 8h por dia de 

serviço voluntário 
50h 

Representação estudantil em instâncias de 
participação, discussão, consulta e deliberação 
superiores da Ufal (p. ex. CONSUNI e Conselho 
do Campus)  
Documento emitido pelo Consuni ou Conselho do 
Campus no qual constem os dias de presença em 
reuniões ordinárias 

Reunião ordinária 
= 3h AACC 50h 

Representação estudantil no Colegiado do Curso 
de Pedagogia 
Documento emitido pela Coordenação do Curso 
no qual constem os dias de presença em reuniões 
ordinárias 

Reunião ordinária ou 
extraordinária 
= 3h AACC 

50h 

Composição da diretoria do Diretório Central dos 
Estudantes da Ufal – DCE Zumbi dos Palmares 
Documento emitido pelo DCE no qual ateste a 
participação do estudante na composição da 
diretoria 

Gestão 
= 50h 50h 

Composição da diretoria do Centro Acadêmico de 
Pedagogia 
Documento emitido pelo CA no qual ateste a 
participação do estudante na composição da 
diretoria 

Gestão 
= 50h 50h 

Composição da Executiva Alagoana de Estudantes 
de Pedagogia  
Documento emitido pela Executiva Alagoana de 
Estudantes de Pedagogia, no qual ateste a 
participação do estudante na composição da 
gestão da entidade 

Gestão 
= 50h 50h 

Composição da Executiva Nacional dos Estudantes 
de Pedagogia 
Documento emitido pela ExNEP, no qual ateste a 
participação do estudante na composição da 
diretoria 

Gestão 
= 50h 50h 

Participação em assembleia ou Pleno do Curso de 
Pedagogia 
Declaração emitida pelo segmento responsável 
pela convocatória (DCE, CA ou Colegiado ou 
Coordenação do Curso) 

Assembleia 
= 2h 50h 

 
  



ANEXO V – Modelo de Relatório de AACC 
 
NOME 
COMPLETO  NÚMERO DE 

MATRÍCULA  

E-MAIL  TELEFONE  
 
Estudante: 
Antes de elaborar este relatório, leia atentamente a Resolução nº 01/2023 – Colegiado do Curso de 
Pedagogia, que está disponível no site do Curso de Pedagogia:  
As atividades descritas aqui serão avaliadas e terão a carga horária atribuída conforme disposto na 
Resolução nº 01/2023 – Colegiado do Curso de Pedagogia. 
A coluna “Carga Horária atribuída pela comissão” deve ser deixada sem preencher. Ela será usada 
pela comissão que vai analisar os seus documentos. 
Insira linhas, caso seja necessário. Exclua linhas excedentes, caso deseje. 
 
 

GRUPO I. ATIVIDADES DE ENSINO 
 

1. MONITORIA 

DISCIPLINA 

BOLSA 
Escreva: 

Sim = com bolsa 
Não = voluntário 

sem bolsa 

PERÍODO 
LETIVO 

CARGA 
HORÁRIA 

ATRIBUÍDA 
PELA 

COMISSÃO 
Estudante, não 
preencha esta 

coluna 
    
    
 

2. ATIVIDADES DE TRABALHO OU ESTÁGIO NÃO-CURRICULAR 

NOME DA INSTITUIÇÃO 
PERÍODO 

Data de início e 
de encerramento 

CARGA 
HORÁRIA 

CARGA 
HORÁRIA 

ATRIBUÍDA 
PELA 

COMISSÃO 
(Estudante, não 
preencher esta 

coluna) 
    
    
    
 

3. PROJETOS DE NATUREZA EDUCACIONAL 

TÍTULO DO PROJETO OU ATIVIDADE 
PERÍODO 

Data de início e 
de encerramento 

CARGA 
HORÁRIA 

CARGA 
HORÁRIA 

ATRIBUÍDA 
PELA 

COMISSÃO 
(Estudante, não 
preencher esta 

coluna) 
    
    
    



 
4. PRODUÇÃO E PUBLICAÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO-PEDAGÓGICO 
RESULTANTE DE INTERVENÇÕES LIGADAS A PROGRAMAS DE ENSINO 

VINCULADOS À UFAL, 
A EXEMPLO DE PIBID E MONITORIAS 

TÍTULO DA PRODUÇÃO 
TIPO DE 

PRODUÇÃO/ 
PUBLICAÇÃO* 

DATA DE 
PUBLICAÇÃO 

Na incerteza da 
data, coloque o ano 

CARGA 
HORÁRIA 

ATRIBUÍDA 
PELA 

COMISSÃO 
(Estudante, não 
preencher esta 

coluna) 
    
    
* O tipo de produção deve ser registrado de uma das seguintes formas: Livro; Capítulo; Artigo; 
Material didático-pedagógico 
 

5. PARTICIPAÇÃO COMO AUXILIAR OU ASSISTENTE NA PRODUÇÃO DE 
MATERIAL DIDÁTICO PEDAGÓGICO, RESULTANTE DE PROJETO LIGADO A 

PROGRAMAS DE ENSINO VINCULADOS À UFAL, A EXEMPLO DE PIBID E 
MONITORIAS 

TÍTULO DA PRODUÇÃO TIPO DE 
PRODUÇÃO* 

DATA DE 
PUBLICAÇÃO 

CARGA 
HORÁRIA 

ATRIBUÍDA 
PELA 

COMISSÃO 
(Estudante, não 
preencher esta 

coluna) 
    
    
* O tipo de produção deve ser registrado de uma das seguintes formas: Livro; Capítulo; Artigo; Material 
didático-pedagógico 
 

6. PREMIAÇÃO DE TRABALHO ACADÊMICO DE ENSINO POR PARTE DE 
INSTITUIÇÃO PÚBLICA OU PRIVADA 

TÍTULO DO TRABALHO 

INSTITUIÇÃO 
QUE 

CONCEDEU O 
PRÊMIO 

DATA DA 
PERMIAÇÃO 

CARGA 
HORÁRIA 

ATRIBUÍDA 
PELA 

COMISSÃO 
Estudante, não 
preencha esta 

coluna 
    
    
 

PARA USO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO 
ATIVIDADES DE ENSINO 

CARGA HORÁRIA TOTAL 
APRESENTADA PELA/O 

ESTUDANTE 

CARGA HORÁRIA 
ATRIBUÍDA PELA 

COMISSÃO 

CARGA HORÁRIA 
EXCEDENTE NÃO 

UTILIZADA 
   

 
 



GRUPO II. ATIVIDADES DE PESQUISA 
 

1. INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC) ou INICIAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO 
TECNOLÓGICO (PIBIT) ou PROGRAMA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID) ou 
RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA, ATUANDO EM PROJETO REGISTRADO NA UFAL 

(SIGAA) 

TÍTULO DO PLANO DE TRABALHO 

BOLSA 
Escreva: 

Sim = com bolsa 
Não = voluntário 

sem bolsa 

DATA DE 
CONCLUSÃO 

CARGA 
HORÁRIA 

ATRIBUÍDA 
PELA 

COMISSÃO 
Estudante, não 
preencha esta 

coluna 
    
    

 
2. PARTICIPANTE EM PROJETO DE PESQUISA EDUCACIONAL CREDENCIADO 
POR ÓRGÃO DE FOMENTO, VINCULADO A OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 

TÍTULO DO PROJETO DE PESQUISA 

BOLSA 
Escreva: 

Sim = com bolsa 
Não = voluntário 

sem bolsa 

DATA DE 
CONCLUSÃO 

CARGA 
HORÁRIA 

ATRIBUÍDA 
PELA 

COMISSÃO 
Estudante, não 
preencha esta 

coluna 
    
    

 
3. PUBLICAÇÕES DE CARÁTER CIENTÍFICO-ACADÊMICO 

TÍTULO DO TRABALHO 

INFORMAÇÕES DA 
PUBLICAÇÃO 

Editora, no caso de livro. 
Título do periódico, volume 
e/ou número do volume, no 

caso de artigo 

LOCAL DE 
CIRCULAÇÃO* 

CARGA 
HORÁRIA 

ATRIBUÍDA 
PELA 

COMISSÃO 
Estudante, não 
preencha esta 

coluna 
    
    

* O local de circulação do periódico deve ser registrado de uma das seguintes formas: Periódico 
indexado internacionalmente (Internacional); Periódico indexado nacionalmente (Nacional); 
Periódico de circulação regional ou local (Local). Se livro, município sede da Editora. 
 

4. APRESENTAÇÃO DE TRABALHO EM EVENTOS DE NATUREZA CIENTÍFICO-
ACADÊMICA 

TÍTULO DO TRABALHO 
(ENTRE PARÊNTESES: NOME DO EVENTO; 

DATA DE REALIZAÇÃO DO EVENTO) 

ÂMBITO 
Marque: 

Internacional; 
Nacional; ou Local 

PUBLICAÇ
ÃO EM 
ANAIS? 
Marque  

SIM ou NÃO* 

CARGA 
HORÁRIA 

ATRIBUÍDA 
PELA 

COMISSÃO 
Estudante, não 
preencha esta 

coluna 
    



    
* Se SIM, inserir a página da ficha catalográfica dos anais e a íntegra do texto publicado, no 
template do evento. 
 

5. PROFERIÇÃO DE PALESTRAS, CONFERÊNCIAS OU PARTICIPAÇÃO COMO 
DEBATEDOR/A EM MESAS REDONDAS E ATIVIDADES SIMILARES 

TÍTULO DA ATIVIDADE DATA DO 
EVENTO 

INSTITUIÇÃ
O 

PROMOTOR
A DO 

EVENTO 

CARGA 
HORÁRIA 

ATRIBUÍDA 
PELA 

COMISSÃO 
Estudante, não 
preencha esta 

coluna 
    
    

 
6. PREMIAÇÃO DE TRABALHO ACADÊMICO DE PESQUISA POR PARTE DE 

INSTITUIÇÃO PÚBLICA OU PRIVADA 

TÍTULO DO TRABALHO ACADÊMICO 
DE PESQUISA 

INSTITUIÇÃO 
PROMOTORA 
DO PRÊMIO 

ÂMBITO 
Marque: 

Internacional; 
Nacional; ou Local 

CARGA 
HORÁRIA 

ATRIBUÍDA 
PELA 

COMISSÃO 
Estudante, não 
preencha esta 

coluna 
    
    

 
7. OUVINTE NO PÚBLICO EXPECTADOR DE DEFESAS DE TRABALHOS DE 

CONCLUSÃO DE CURSO 

TÍTULO DO TCC AUTOR/A DO TCC DATA 

CARGA 
HORÁRIA 

ATRIBUÍDA 
PELA 

COMISSÃO 
Estudante, não 
preencha esta 

coluna 
    
    

 
PARA USO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO 

ATIVIDADES DE PESQUISA 
CARGA HORÁRIA TOTAL 
APRESENTADA PELA/O 

ESTUDANTE 

CARGA HORÁRIA 
ATRIBUÍDA PELA 

COMISSÃO 

CARGA HORÁRIA 
EXCEDENTE 

   
 
 
 
 
 
 



GRUPO III. ATIVIDADES DE EXTENSÃO 
 

1. PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS NA ÁREA DE PEDAGOGIA OU EM ÁREA 
CORRELATA 

(cursos, congressos, encontros, seminários, simpósios, colóquios, 
webnários, palestras, mesas redondas, oficinas, workshops, etc) 

TÍTULO DO EVENTO 
DATA DE 

REALIZAÇÃO 
(INICIAL E FINAL) 

CARGA 
HORÁRIA 

DO 
EVENTO 

CARGA HORÁRIA 
ATRIBUÍDA PELA 

COMISSÃO 
Estudante, não preencha 

esta coluna 
    
    

 
2. ORGANIZAÇÃO DE ATIVIDADES ACADÊMICAS, CIENTÍFICAS E CULTURAIS 

TÍTULO DA ATIVIDADE 

BOLSA 
Escreva: 

Sim = com bolsa 
Não = voluntário 

sem bolsa 

DATA DE 
REALIZAÇ

ÃO 
(INICIAL E 

FINAL) 

CARGA 
HORÁRIA 

ATRIBUÍDA 
PELA 

COMISSÃO 
Estudante, não 
preencha esta 

coluna 
    
    
 

3. VISITA TÉCNICA A INSTITUIÇÃO EDUCATIVA PÚBLICAS, PRIVADAS OU EM 
ESPAÇOS NÃO ESCOLARES 

TÍTULO DA ATIVIDADE E LOCAL DE VISITAÇÃO 

DATA DA 
VISITA 

CARGA 
HORÁRIA 

ATRIBUÍDA 
PELA 

COMISSÃO 
Estudante, não 
preencha esta 

coluna 
   
   

 
4. PREMIAÇÃO POR MONTAGEM E/OU ATUAÇÃO EM APRESENTAÇÕES 

ARTÍSTICAS OU DE TRABALHO ACADÊMICO DE EXTENSÃO POR PARTE DE 
INSTITUIÇÕES PÚBLICA OU PRIVADA 

TÍTULO DO TRABALHO ACADÊMICO 
DE EXTENSÃO 

INSTITUIÇÃO 
PROMOTORA 
DO PRÊMIO 

ÂMBITO 
Marque: 

Internacional; 
Nacional; ou Local 

CARGA 
HORÁRIA 

ATRIBUÍDA 
PELA 

COMISSÃO 
Estudante, não 
preencha esta 

coluna 
    

 
PARA USO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO 

ATIVIDADES DE PESQUISA 
CARGA HORÁRIA TOTAL CARGA HORÁRIA CARGA HORÁRIA 



APRESENTADA PELA/O 
ESTUDANTE 

ATRIBUÍDA PELA 
COMISSÃO 

EXCEDENTE 

   
 

 
IV. ATIVIDADES DE GESTÃO 

 
1. PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA MESÁRIO VOLUNTÁRIO 

DATA DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À JUSTIÇA ELEITORAL EXPRESSA 
NO DOCUMENTO EMITIDO PELA JUSTIÇA ELEITORAL 

CARGA 
HORÁRIA 

ATRIBUÍDA 
PELA 

COMISSÃO 
Estudante, não 

preencha esta coluna 
  
  
  

 
 

2. COLEGIADOS SUPERIORES DA UFAL – CONSUNI E/OU CONSELHO DO CAMPUS 
(3h POR CADA PLENÁRIA OU REUNIÃO ORDINÁRIA) 

DATA DA PLENÁRIA OU REUNIÃO E LOCAL DE REALIZAÇÃO 

CARGA 
HORÁRIA 

ATRIBUÍDA 
PELA 

COMISSÃO 
Estudante, não 

preencha esta coluna 
  
  
  

 
3. COLEGIADO DO CURSO DE PEDAGOGIA 

(3h POR CADA REUNIÃO ORDINÁRIA) 

DATA DA PLENÁRIA OU REUNIÃO E LOCAL DE REALIZAÇÃO 

CARGA 
HORÁRIA 

ATRIBUÍDA 
PELA 

COMISSÃO 
Estudante, não 

preencha esta coluna 
  
  
  

 
4. MEMBRO ELEITO PARA O DCE, CA, EXECUTIVAS ALAGOANA OU NACIONAL 

DE ESTUDANTES DE PEDAGOGIA (POR GESTÃO) 

NOME DA GESTÃO 

PERÍODOS 
LETIVOS DA 

UFAL 
RELACIONADOS 

À GESTÃO 

CARGA 
HORÁRIA 

ATRIBUÍDA 
PELA 

COMISSÃO 
Estudante, não 
preencha esta 



coluna 
   
   

 
5. PARTICIPAÇÃO EM ASSEMBLEIA OU PLENO DO CURSO DE PEDAGOGIA 

(2h POR CADA ASSEMBLEIA OU PLENÁRIA) 

DATA DA ASSEMBLEIA OU PLENÁRIA E LOCAL DE REALIZAÇÃO 

CARGA 
HORÁRIA 

ATRIBUÍDA 
PELA 

COMISSÃO 
Estudante, não 

preencha esta coluna 
  
  

 
PARA USO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO 

ATIVIDADES DE GESTÃO 
CARGA HORÁRIA TOTAL 
APRESENTADA PELA/O 

ESTUDANTE 

CARGA HORÁRIA 
ATRIBUÍDA PELA 

COMISSÃO 

CARGA HORÁRIA 
EXCEDENTE 

   
 
 
Encaminhamentos: 

 
DATA NOME ASSINATURA 

 Estudante 
interessado/a   

 

Membro do 
Colegiado 
responsável pela 
contabilização 

  

 

Coordenador/a 
do Curso 
responsável pelo 
cadastro no 
sistema 

  

 
 


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
	CURSO DE PEDAGOGIA
	RESOLUÇÃO Nº 01/2023 – Colegiado do Curso de Pedagogia do Campus Arapiraca
	O COLEGIADO DO CURSO DE PEDAGOGIA DO CAMPUS ARAPIRACA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições e, CONSIDERANDO
	- a exigência do curso, em cumprimento, por parte dos discentes, de 200 (duzentas) horas de Atividades Acadêmico-Científico-Culturais (AACCs),
	RESOLVE:
	Art. 1º. Estabelecer e definir critérios e normas para o cumprimento de Atividades Acadêmicas, Cientíticas e Culturais (AACC).
	CAPÍTULO II – DA CLASSIFICAÇÃO DAS ATIVIDADES ACADÊMICO-CIENTÍFICO-CULTURAIS (AACCs)

